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ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 14 de fevereiro de 2025.

Ao Exmo. Senhor

Valmiro Gomes da Silva

Presidente da Camara Municipal de Alto Alegre dos Parecis — RO.
NESTE.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria n®. 2.208/2025

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei
Ordinaria  que “AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORGCAMENTO
VIGENTE, REF. CONVENIO N2 CNV/326/SEAS/PGE/2023 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS ”., matéria
orcamentaria, para apreciacao, andlise e votacdo dos Nobres Edis desta Egrégia Casa de Leis, com a
urgéncia que o caso requer.

Diante do exposto, na oportunidade solicito a realizacdo de Sessdo Extraordinaria, tendo em vista o
Periodo do Recesso Legislativo, e que o projeto em epigrafe trata-se de recurso referente ao CONVENIO Ne¢
CNV-326-SEAS-PGE-2023, que entre si celebram o Governo do Estado através da Secretaria de Estado da
Assisténcia e do Desenvolvimento Social — SEAS, para Aquisicdo e DistribuicAo de Leite para aos usuarios
previamente cadastrados no programa SUAS, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, que sera responsavel pela execugao do objeto, portanto, a urgéncia em inserir no orgamento vigente,
assim, se faz necessaria a apreciagao e analise dos Nobres Edis, e achado conforme posterior votagédo em
REGIME DE URGENCIA, URGENTISSIMA desta Colenda Casa de Lei, para atender a demanda da
Secretaria Municipal de Financas e Administragéo.

Atenciosamente,

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI
N¢ 2.208/2025

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 14 de fevereiro de 2025.

‘AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORGCAMENTO VIGENTE, REF.
CONVENIO N¢ CNV/326/SEAS/PGE/2023 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O Prefeito Municipal de Alto Alegre dos Parecis/RO, no uso de suas atribuigbes legais, com base na Lei
Organica do Municipio, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciona a presente lei.

LEI

Art. 1. Autoriza o Poder Executivo abrir crédito adicional especial no orcamento vigente, no valor do R$
88.770,44 (oitenta e oito mil, setecentos e setenta reais e quarenta e quatro centavos), por Superavit
Financeiro apurado em 31/12/2024, provenientes de recurso de repasse financeiro referente ao CONVENIO
N?¢ CNV/326/SEAS/PGE/2023, conforme especificagdes abaixo:

Especificagao | D.R. | ValorR$
Entidade 02.00.00 PODER EXECUTIVO
Unidade 02.05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E ADMINISTRAGAO

Func. Prog. [04.1230002.1134 AQUIS. E DIST. DE LEITE CV 326/PGE/SEAS-RO
MATERIAL, BEM OU SERVIGO
Categ. Econ.|3.3.90.32.00 PARA DISTRIBUICAO 2.701.0000.0000| 84.000,00
GRATUITA

INDENIZACOES E
RESTITUICOES 2.701.0000.0000| 4.770,44

VALOR DO CREDITO. R$ 88.770,44

Categ. Econ. |3.3.90.93.00

Art. 2°. Para cobertura do crédito no art. 1° fica vinculado os Recursos de repasse financeiro referente ac
CONVENIO N° CNV-326-SEAS-PGE-2023, que entre si celebram: CONCEDENTE: Governo do
Estado/através da Secretaria de Estado da Assisténcia e do Desenvolvimento Social — SEAS;
CONVENENTE: Municipio de Alto Alegre dos Parecis/RO; OBJETO: Aquisicdo e Distribuicado de Leite,
conforme Plano de Trabalho (ID 0043333110); TRANSFERENCIAS DA CONCEDENTE (Governo Estadual):
R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); RECURSO DA CONTRAPARTIDA APORTADA (MUNICIPIO): R$ 4.000,00
(quatro mil reais); VALOR GLOBAL: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais); REPASSE FINANCEIRO:
Realizado no exercicio de 2024, com rendimentos de aplicagado financeira no valor de R$ 4.770,44 (quatro
mil, setecentos e setenta reais e quarenta e quatro centavos), CONTA VINCULADA DO CONTRATO:
Agencia n® 4006-1 / Conta n® 15312-5 /BB — PROJETO LEITE AA PARECIS. Sendo necessario inserir no
or¢camento vigente para realizar a execugao do objeto.

Art. 32. O crédito previsto na presente lei, fica incorporado ao Plano Plurianual — PPA, Lei de Diretrizes
Orcamentaria — LDO e na Lei Orcamentéaria Anual — LOA para o exercicio financeiro de 2024, Lei n® 1.972,
de 26 de dezembro de 2024, e ser& aberto por Decreto do Executivo, conforme estabelece o Artigo 41, c/c 46
da Lei Federal 4.320/64.

Art. 4°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 5% Revoga-se as disposi¢des em contrario.

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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Mensagem de Projeto de Lei Ordinéria

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Ao cumprimenta-los, encaminho o Projeto de Lei supracitado, que “AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO VIGENTE, REF. CONVENIO N2 CNV/326/SEAS/PGE/2023 E DA
OUTRA PROVIDENCIAS”., para analise e posterior votagcao em plenario.

O Recurso tratado no presente projeto & proveniente do CONVENIO N° CNV-326-SEAS-PGE-2023, que
entre si celebram o Governo do Estado através da Secretaria de Estado da Assisténcia e do Desenvolvimento
Social — SEAS; OBJETO: Aquisicéo e Distribuicdo de Leite; no valor global de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro
mil reais), cujo recurso foi devidamente inserido no orgamento do exercicio financeiro de 2024, no entanto,
nao foi licitado tempestivamente, o que originou rendimentos de aplicagio financeira no valor de R$ 4.770,44
(quatro mil, setecentos e setenta reais e quarenta e quatro centavos), que somado ao recurso perfaz o
montante de R$ 88.770,44 (oitenta e oito mil, setecentos e setenta reais e quarenta e quatro centavos),
caracterizado Superavit Financeiro apurado em 31/12/2024, conforme demonstra extrato bancario de
31/12/2024 em anexo, que ha a necessidade de inserir no orgamento vigente, para que o objeto possa
executado alcangando seu objetivo.

Diante do exposto, informo que se faz necessario inserir no orgamento vigente para dar continuidade aos
procedimentos cabiveis para a execugdo do objeto conveniado. Segue copia em anexo da documentagao
referente ao repasse para andlise do Poder Legislativo.

Portanto, contamos com a colaboragéo desta Colenda Casa de Lei para a apreciagdo, e aprovagao do
presente projeto em regime de URGENCIA, de acordo com o Artigo 042 da Lei Organica.

Ao ensejo renovo votos de estima e consideragdes.

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal

Exmo. Senhor.

Valmiro Gomes da Silva
Presidente da C&mara Municipal
Alto Alegre dos Parecis/RO
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MEMORANDO
N¢ 29/SEMPOG/2025

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 14 de fevereiro de 2025.

Da: Secretaria Municipal de Planejamento, Orcamento e Gestéao.
Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Solicita autorizagéo para abertura de crédito adicional especial no orgamento vigente.

Senhor Prefeito,

Ao cumprimenta-lo, sirvo-me do presente, para solicitar a autorizagao para Abertura de Crédito Adicional
Especial no Orgamento Vigente, no valor global de R$ 88.770,44 (oitenta e oito mil, setecentos e setenta
reais e quarenta e quatro centavos), por Superavit Financeiro apurado em 31/12/2024, provenientes de
recurso de repasse financeiro referente ao CONVENIO N¢ CNV/326/SEAS/PGE/2023, como sague;

CONCEDENTE: Governo do Estado/através da Secretaria de Estado da Assisténcia e do
Desenvolvimento Social — SEAS;

CONVENENTE: Municipio de Alto Alegre dos Parecis/RO;

OBJETO: Aquisicao e Distribuicao de Leite, conforme Plano de Trabalho (ID 0043333110);

TRANSFERENCIAS DA CONCEDENTE (Governo Estadual): R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);

RECURSO DA CONTRAPARTIDA APORTADA (MUNICIPIO): R$ 4.000,00 (quatro mil reais);

VALOR GLOBAL: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais);

CONTA VINCULADA DO CONTRATO: Agencia n® 4006-1 / Conta n® 15312-5 /BB — PROJETO LEITE
AA PARECIS;

REPASSE FINANCEIRO: Realizado com recurso disponivel em conta, com rendimentos de aplicagéo
financeira no valor de R$ 4.770,44 (quatro mil, setecentos e setenta reais e quarenta e quatro centavos)
conforme demonstra extrato bancario de 31/12/2024 em anexo;

SITUAGCAO DO RECURSO: o recurso foi devidamente inserido no orcamento do exercicio financeiro de
2024, no entanto, nao foi licitado tempestivamente, portanto, ha a necessidade de inserir no orcamento
vigente, para que o objeto possa executado alcangando seu objetivo.

Informo que a abertura do Crédito Adicional Especial no Orcamento Vigente, serd no valor global R$
88.770,44 (oitenta e oito mil, setecentos e setenta reais e quarenta e quatro centavos), conforme se
especifica:

Especificacdo | D.R. | Valor R$

Entidade 02.00.00 PODER EXECUTIVO
Unidade 02.05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E ADMINISTRACAO
Func. Prog. 04.1230002.1134 AQUIS. E DIST. DE LEITE CV 326/PGE/SEAS-RO

MATERIAL, BEM OU
Categ. Econ. |3.3.90.32.00 SERVICO PARA 2.701.0000.0000 84.000,00

DISTRIBUIQAO GRATUITA

INDENIZACOES E
Categ. Econ. [3..90.93.00 RESTITUIQOES 2.701.0000.0000 4.770,44

VALOR DO CREDITO. R$ 88.770,44

Segue em anexo a documentagao necessaria para os procedimentos cabiveis anexo:
1-Convénio n® CNV-326-SEAS-PGE-2023;

2-Plano de Trabalho ID 0043333110;

3-BCO 1297 e 15312-5 Conciliacdo e Extrato CC e AP 31.12.2024.

No ensejo, solicito que, apds ter sido inserido no orgamento vigente, se de ciéncia a Unidade Orgamentaria
responsavel, para que a mesma possa dar continuidade aos procedimentos que se faz necessario para a
execugao do objeto.

Limitamos ao exposto.
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Atenciosamente.

Fabiane Grisoste da Cruz
Secretaria Municipal de Planejamento, Orgamento e Gestao.
Portaria n® 48/2025_08.01.
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Governo do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Procuradoria Geral do Estado - PGE

TERMO

CONVENIO N° CNV/326/SEAS/PGE/2023

CONCEDENTE: O ESTADO DE RONDONIA, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA
ASSISTENCIA E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEAS , inscrita no CNPJ/MF n°
09.317.468/0001-89, com sede na Rua Farquar, n° 2986, Complexo Rio Madeira Edificio Pacads Novos,
6° Andar, Bairro Pedrinhas, nesta cidade de Porto Velho-RO, neste ato representado pelo Diretor
Administrativo Financeiro ANDERSON MELO TINOCO DA SILVA, Portaria n° 634 de 01 de Outubro
de 2021, publicado no DOE de 04 de outubro de 2021, Edicao 198.

CONVENENTE: MUNICIiPIO DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS , inscrito no CNPJ/MF sob n°
84.744.994/0001-40, situada na Avenida Afonso Pena, n® 3370 - Centro no Municipio de Alto Alegre dos
Parecis - RO, neste ato representado por seu atual Prefeito Municipal, o Sr. Denair Pedro da Silva.

Considerando que os Ordenadores de Despesas que assinam o presente termo reconhecem como originais
ou fiéis aos originais os documentos juntados no processo administrativo n° 0005.003362/2023-15, que
deu origem a realizagdo do presente Convénio, at¢ mesmo em fun¢do do poder/dever de fiscalizagdo do
Administrador Publico;

Celebram o presente CONVENIO, o0 qual se regera pelas disposicoes da Lei n® 8.666, de 21.06.1993, da
Lei n° 5.204, de 23 de junho de 2021, do Decreto Estadual n® 26.165, de 24 de junho de 2021, e do

Decreto n° 24.041, de 8 de julho de 2019 e alteracdes, seguindo as orientagdes contidas no Parecer n°
221/2023/SEAS-GFC (ID 0041453115), aprovado por meio do Ato 223 (id 0043473614), Parecer n°

136/2023/PGE-SEAS (id 0044200714), e demais normas pertinentes, vinculando-se aos termos do
Processo Administrativo n° 0005.003362/2023-15, mediante as seguintes clausulas e condi¢des:

DO OBJETO

CLAUSULA PRIMEIRA - O objeto deste Convénio é o estabelecimento de regime de cooperacio, entre
CONVENENTE e CONCEDENTE, na execug¢do do projeto constante do Plano de Trabalho
1D 0043333110 aprovado pelo Diretor Administrativo e Financeiro da Secretaria da Assisténcia e do
Desenvolvimento Social, Gestor ¢ OD por Delegagdo no uso de suas competéncias, atribuidas pela
Portaria n° 634 de 01 de outubro de 2021, por meio do Ato 223 (id 0043473614), do Procedimento
Administrativo ja identificado, que, para todos os efeitos, € parte integrante deste instrumento, conforme
descricdo sucinta abaixo:
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Apoio financeiro do Estado para custear despesa com Aquisi¢cao e distribuicao de leite, conforme
especificacdes minimas apresentadas no Plano de Trabalho ID 0043333110 e demais instrumentos
dos autos, visando atender aos interesses da do Municipio de Alto Alegre dos Parecis, conforme
justificativa apresentada no Plano de Trabalho.

§ 1°. Sdo vedados com recursos deste Convénio:

—

A realizagdo de despesas a titulo de taxa de administragdo, de geréncia ou similar;

2. O pagamento de gratificagdo, consultoria, assisténcia técnica ou qualquer espécie de remuneragao
adicional a servidor que pertenca aos quadros da Administragdo Publica federal, estadual, municipal
ou do Distrito Federal, que esteja lotado em qualquer dos entes participes;

O aditamento com alteracao do objeto ou das metas;

4. A utilizacdo dos recursos em finalidade diversa da estabelecida, ainda que em carater de
emergéncia;

5. Arealizagdo de despesas em data anterior ou posterior a vigéncia deste Convénio com recursos do
mesmo; e

6. Realizar o pagamento de despesa sem antes exigir a emissiao de nota fiscal.

§ 2°. Os recursos deste Convénio sé poderdao ser repassados ao CONVENENTE para atender a itens ou
quantitativos que ndo fagam parte de outro ajuste que esta pessoa juridica tenha firmado para execugdo de
objeto idéntico ao descrito na clausula primeira, inclusive com outro poder, o que devera ser fiscalizado
pela SECRETARIA DE ESTADO.

§ 3°. Para liberacdo dos recursos previstos na clausula terceira ¢ necessaria a abertura de conta bancaria
especifica para este Convénio, cabendo ao CONVENENTE a sua comprovacdo, bem como a obrigagdo de
manter ¢ movimentar os valores repassados pela CONCEDENTE, observado, ainda, o disposto no
paragrafo primeiro da clausula quarta deste instrumento.

DO VALOR

CLAUSULA SEGUNDA - O valor global do ajuste é de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais ),
devendo ser destinado, exclusivamente, ao objeto de que trata a Clausula Primeira, sendo vedada a sua
destinagdo a qualquer fim, elemento ou objeto diverso do indicado de forma discriminada no Plano de
Trabalho aprovado pela SECRETARIA DE ESTADO.

§ 1°. A participagao financeira da CONCEDENTE sera no importe de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

§ 2°. A contrapartida da Convenente sera de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), conforme documentos anexos
aos autos administrativos, ¢ no uso de seus proprios bens, servicos e pessoal, para execucdo deste
Convénio, e no gerenciamento dos recursos da CONCEDENTE, responsabilizando-se, de forma integral e
isolada, pelos valores que excederem o previsto.

DA DOTACAO ORCAMENTARIA

CLAUSULA TERCEIRA - As despesas da CONCEDENTE decorrentes do presente ajuste sairdo a
conta da seguinte programagdo or¢camentaria: PROGRAMA DE TRABALHO: 08 244 2111 2073 207301
— Elemento de Despesa: 33.40.41.02 — Fonte de Recurso: 1.500.0.07001 ¢ NE ID 0043981442,
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Paragrafo unico. Os recursos serdo liberados conforme definido no Plano de Trabalho, salvo se o
CONVENENTE incorrer em quaisquer das hipoteses de vedagdo legal, tal como a irregularidade fiscal,
ainda que tal fato seja anterior a celebracao da avenga.

DOS RECURSOS FINANCEIROS

CLAUSULA QUARTA - Os recursos previstos na clausula antecedente ndo poderdo ser repassados ao
CONVENENTE sem que faga comprovagdo valida e tempestiva de toda a regularidade fiscal, bem como a
regularidade das obrigagdes referentes a utilizagdo de recursos anteriormente repassados.

§ 1°. Os recursos destinados a execucdo deste Convénio serdo obrigatoriamente movimentados através do
Banco do Brasil S/A, que mantera conta especifica vinculada, cujos extratos demonstrando toda a
movimentagdo didria integrardo a prestagdo de contas.

§ 2°. Havendo contrapartida em recursos financeiros, devera o valor correspondente ser depositado antes
pelo CONVENENTE, na conta vinculada, como condig¢do para liberagdo da parcela pela CONCEDENTE.

§ 3°. A comprovagdo de quitagdo das obrigagdes ajustadas em Convénios anteriores se da pela
comprovacdo de que ndo estd inadimplente perante o Sistema integrado de Administragdo Financeira do
Governo Federal — STIAFI e de que ndo esta inscrito no Cadastro Informativo de Créditos Nao Quitados —
CADIN, se houverem recursos pertencentes a Unido; bem como a comprovacdo de que ndo estd
inadimplente perante o SIAFEM.

§ 4°. Para liberacdo dos recursos, em mais de uma parcela, é obrigatoria a apresentacdo prévia de
prestacdo de contas parcial pelo CONVENENTE, e sua aprovagao.

§ 5°. Enquanto ndo utilizados, os recursos oriundos deste ajuste devem ser aplicados em caderneta de
poupanga de institui¢do financeira oficial, se a previsdo de seu uso for igual ou superior a um més, bem
como em fundo de aplicagdo financeira a curto prazo, ou operagdo de mercado aberto lastreada em titulo
da divida publica federal, quando sua utilizagdo estiver prevista para prazos menores, contanto que em
todos estes casos ndo prejudique a consecugdo do objeto nos prazos pactuados e os rendimentos auferidos
sejam aplicados nos fins do Convénio.

DAS AQUISICOES E CONTRATACOES

CLAUSULA QUINTA - Na execugdo das despesas deste Convénio, 0 CONVENENTE devera seguir o
estabelecido na Lei Federal n°® 8.666/1993, sem prejuizo da utilizagdo do pregéo eletronico, como previsto
na Lei Federal n° 10.520/2002, buscando sempre a otimizacdo das compras e a execugdo dos servigos, em
prestigio a moralidade, impessoalidade, economicidade, qualidade e eficiéncia, observado os valores,
estado e especificagdes apresentados no Plano de Trabalho e em seus complementos.

Paragrafo tinico. A CONCEDENTE ndo assume qualquer responsabilidade, ainda que subsidiaria,
perante terceiro pela contratacdo de servigos ou compra de bens e produtos, com os recursos deste
Convénio.

DO CONTROLE E FISCALIZACAO

CLAUSULA SEXTA - Fica assegurada ao Estado a prerrogativa de exercer a autoridade normativa, ¢ o
exercicio do controle e fiscalizagdo, podendo, por 5 (cinco) anos, contados da aquisi¢ao efetiva do bem,
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examinar e constatar in loco a aplicagdo dos recursos, diretamente ou através de terceiros credenciados
observadas as disposicoes previstas na Portaria n° 582/2019/SEAS-GAB e Portaria n°
675/2020/SEAS-GAB, de 23 de novembro de 2020.

DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES

CLAUSULA SETIMA - Para a consecugio dos objetivos definidos na clausula primeira os participes se
comprometem e aceitam as seguintes atribui¢des e responsabilidades, de acordo com o previsto no art. 8
do Decreto Estadual n® 26.165/2021.

§ 1°. A CONCEDENTE:

1. Repassar os recursos financeiros indicados na clausula segunda, na forma estabelecida na legislagado
pertinente;

2. Fiscalizar e avaliar a execugdo deste Convénio, designando comiss@o de servidores, por 5 (cinco)
anos;

3. Analisar as comprovagdes de gastos e julgar a prestacdo de contas, atendendo prioritariamente ao
que dispde a clausula quinta;

4. Encaminhar o Termo de Convénio apos colhidas as suas assinaturas a Procuradoria Geral do Estado,
para registro e publicagdo de seu extrato na imprensa oficial.

§ 2°. O CONVENENTE:

1. Aplicar corretamente os recursos recebidos, que ndo poderdo ser destinados a quaisquer outros fins,
sob pena de rescisdo deste Convénio;

2. Manter em boas condi¢cdes de seguranga em arquivo todo e qualquer documento relativo a este
Convénio pelo prazo minimo de cinco anos, contados da aprovagdo das contas do gestor da
CONCEDENTE pelo Tribunal de Contas do Estado de Ronddnia, correspondente ao exercicio da
concessdo dos recursos;

3. Propiciar aos técnicos da CONCEDENTE o livre acesso para acompanhamento, supervisio,
controle e fiscalizacdo da execuc¢do deste Convénio;

4. Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista e previdenciarios decorrentes de
utilizagdo de recursos humanos, nos trabalhos deste Convénio, bem como por todos os Onus
tributarios ou extraordinarios que incidam sobre ele;

5. Apresentar relatorios de execugao fisico-financeira e prestar contas dos recursos recebidos, na forma
estabelecida na legislacdo pertinente, mencionada neste Convénio;

6. Exigir caso a caso a nota fiscal nos servigos e compras efetuados de terceiros, sendo vedado efetuar
pagamento sem o atendimento dessa condicao;

7. Indicar por escrito se ha outros convénios ou outro tipo de ajuste para a mesma finalidade, descrita
na clausula primeira;

8.  Exigir que conste na nota fiscal e/ou recibo do vendedor, referéncia a este Convénio;

9. Prestar contas dos recursos em definitivo no prazo maximo de 60 (sessenta) dias, a partir do término
da execug¢do do convénio;

10. Restituir os valores repassados pela CONCEDENTE, atualizados monetariamente e acrescidos dos
juros legais, na forma da legislacdo aplicavel aos débitos para com a Fazenda Publica, na hipotese
de inexecugdo parcial ou total do objeto deste Convénio.

DA VIGENCIA
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CLAUSULA OITAVA - Este Convénio tera sua vigéncia por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a
contar da data de liberag@o dos recursos, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo.

§ 1°. Havendo pagamento parcelado dos recursos, a vigéncia do Convénio passard a contar a partir da
liberagdo da 1° parcela, independentemente do valor liberado.

§ 2°. Encerrado o prazo para a execugdo, o CONVENENTE tem até 60 (sessenta) dias para a prestacao de
contas final quanto aos recursos por ela recebidos.

DAS VEDACOES

CLAUSULA NONA - O instrumento devera ser executado em estrita observancia as clausulas avencadas
¢ as normas pertinentes, sendo vedado:

—

realizar despesas a titulo de taxa de administracdo, de geréncia ou similar;

2. pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico integrante de quadro de pessoal do Orgio
ou Entidade da Administragdo Publica Direta ou Indireta, salvo nas hipoteses previstas em leis
federais especificas e na Lei de Diretrizes Or¢camentarias;

3. utilizar, ainda que em carater emergencial, os recursos para finalidade diversa da estabelecida no
nstrumento;

4. realizar despesa em data anterior & vigéncia do instrumento;

5. efetuar pagamento em data posterior a vigéncia do instrumento, salvo se o fato gerador da despesa
tenha ocorrido durante a vigéncia do instrumento pactuado;

6. realizar despesas com taxas bancarias, multas, juros ou corre¢cdo monetaria, inclusive referentes a
pagamentos ou recolhimentos fora dos prazos, exceto, no que se refere as multas e aos juros, se
decorrentes de atraso na transferéncia de recursos pelo concedente e, desde que os prazos para
pagamento e percentuais sejam os mesmos aplicados no mercado;

7. transferir recursos para clubes, associa¢des de servidores ou quaisquer entidades congéneres, exceto
para creches e escolas ao atendimento préescolar;

8. realizar despesas com publicidade, salvo a de carater educativo, informativo ou de orientagéo social,
da qual ndo constem nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promog¢ao pessoal e desde que
previstas no Plano de Trabalho; e

9. pagamento, a qualquer titulo, a empresas privadas que tenham em seu quadro societario servidor
publico da ativa, empregado de empresa publica ou de sociedade de economia mista do orgdo
celebrante, por servigos prestados, inclusive consultoria, assisténcia técnica ou assemelhados.

DA PRESTACAO DE CONTAS

CLAUSULA DECIMA - O CONVENENTE devera realizar a prestagio de contas dos recursos
recebidos, apds a conclusdo de cada uma das etapas previstas no Plano de Trabalho e ao final, dentro do
prazo previsto na clausula oitava.

§ 1°. A prestagdo de contas parcial e final sera analisada e¢ avaliada pela CONCEDENTE, que emitira
parecer sob os seguintes aspectos:

1. Técnico - quanto a execucdo fisica e atendimento dos objetivos do Convénio;

2. Financeiro - quanto a correta e regular aplica¢do dos recursos do Convénio.
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§ 2°. A prestagdo de contas, nos termos dos artigos 22 a 27 do Decreto n° 26.165/2021, devera ser feita em
forma de relatério acompanhado necessariamente destes documentos, naquilo que couber:

A

10.
11.

12.
13.
14.
15.

16.
17.

Oficio de encaminhamento da Prestacdo de Contas;

Copia do Termo de Convénio, com a indicagdo da data de sua publicagio;
Plano de Trabalho na forma estabelecida na legislagao pertinente;
Relatorio de execugdo fisico/financeiro;

Relagdo dos pagamentos realizados, com os respectivos numeros de notas fiscais, por ordem de
datas destes pagamentos;

Demonstrativo da execucdo da receita ¢ da despesa, evidenciando os recursos recebidos em
transferéncia, a contrapartida, os rendimentos auferidos da aplicacdo financeira, se for o caso, e os
saldos;

Extrato bancario integral da conta-corrente;

Relagdo dos bens e servigos, adquiridos, produzidos ou construidos com os recursos recebidos do
Estado;

Termos de recebimento provisorio e definitivo, quando se tratar de obra de engenharia;
Cotagdes de pregos empregadas, para as aquisi¢oes dos bens e realizag@o dos servigos;

Copia das faturas, notas fiscais, recibos de pagamentos, dos cheques, dos manuais relativos aos
produtos adquiridos, com as garantias, ordens bancarias e/ou guias de recolhimento bancario, tudo
autenticado;

Conciliacdo bancaria;
Comprovante do recolhimento do saldo bancario do recurso, se houver;
Toda a documentacao referente as compras € servicos;

Copia do termo de aceitacdo definitiva de obras, quando o Convénio almejar a execugdo de obra ou
servigo de engenharia;

Copia do cronograma fisico - financeiro;

Comprovante de recolhimento do saldo de recursos a conta indicada pela CONCEDENTE;

§ 3°. A contrapartida do CONVENENTE sera demonstrada no relatdrio de execucdo fisico-financeira,
bem como na prestagdo de contas.

DA DENUNCIA E RESCISAO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Este Convénio podera ser denunciado por escrito a qualquer
tempo, e rescindido de pleno direito, independentemente de interpelagdo judicial ou extrajudicial, por
descumprimento das normas estabelecidas, por inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou
condigdes, ou pela superveniéncia de norma legal ou fato que o torne material ou formalmente
inexequivel, dele decorrendo as responsabilidades pelas obrigagdes contraidas no prazo da sua vigéncia.

§ 1°. Constituem motivos de rescisdo, nos termos do art. 28 do Decreto n°® 26.165/2021, a constatacdo das
seguintes situagoes:

1.
2.

o inadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas;

a constatacdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorrecao de informagdo em qualquer documento
apresentado;

a verificacdo de qualquer circunstancia que enseja a instauragao de tomada de contas especial; e IV -
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a ocorréncia da inexecucdo financeira.

§ 2° A rescisdo do instrumento, quando resultar em dano ao erario, enseja a necessidade de
encaminhamento dos Autos, devidamente instruidos a Procuradoria-Geral do Estado, para fins de
ajuizamento da acdo de ressarcimento, exceto se houver a devolugdo dos recursos devidamente corrigidos.

§ 3°. Em caso de dentincia ou rescisdo, 0o CONVENENTE devolvera imediatamente os valores restantes,
na forma prevista neste instrumento.

DA PROPRIEDADE DOS BENS

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Nos termo da Lei Estadual n® 5.024/2021 e art. 33 do Decreto n°
26.165/2021, os participes ficam obrigados a observar o seguinte:

1. Todo bem que tenha sido produzido, construido ou adquirido com os recursos provenientes do
presente  CONVENIO fara parte integrante do acervo patrimonial do CONVENENTE
(MUNICIPIO), devendo ser tombado mediante aposicdo de plaquetas numéricas de identificagdo
especifica;

2. O uso do bem ou equipamento s6 ¢ permitido para os fins definidos no Plano de Trabalho aprovado
pela autoridade competente, respondendo o CONVENENTE exclusivamente pela conservacdo e
manutencdes preventivas e corretivas dos mesmos, bem como por eventuais perdas e danos, salvo
por fato resultante de caso fortuito ou for¢a maior;

3. As despesas decorrentes de pagamento de manutengdo, reparos € quaisquer outras necessarias ao
uso do bem ou equipamento ocorrerao por conta do CONVENENTE.

4. Os bens que estejam sob titularidade da concedente passardo automaticamente a titularidade da
convenente quando ja houver mais de cinco anos do convénio ou outro termo congénere ou quando
ja tiver prestagdo de contas homologadas, devendo a respectiva unidade administrativa dar baixa do
patriménio nos sistemas estaduais e informar a contabilidade estadual para fins de ajuste no
inventario.

DA RESTITUICAO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - O CONVENENTE se compromete a restituir os valores
repassados pela CONCEDENTE, nos casos previstos neste instrumento ¢ no Decreto n® 26.165/2021,
atualizados monetariamente e acrescidos dos juros legais, na forma da legislacdo aplicavel aos débitos
para com a Fazenda Publica, na hipotese de inexecugdo parcial ou total do objeto deste Convénio.

§ 1°. Nao havendo qualquer execucao fisica, nem utilizagdo dos recursos, o recolhimento a conta unica do
Tesouro devera ocorrer sem a incidéncia dos juros de mora e, sem prejuizo da restituicdo das receitas
obtidas por decorréncia das aplicagdes financeiras realizadas.

§ 2°. Os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas nas aplicagdes
financeiras realizadas, ndo utilizadas no objeto pactuado, serdo devolvidos a Conta Unica do Tesouro, no
prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena da imediata instaura¢do de tomada de contas especial do
responsavel, providenciada pela autoridade competente do 6rgao ou entidade CONCEDENTE.

§ 3°. A devolucdo serd realizada observando-se a proporcionalidade dos recursos transferidos e os da
contrapartida previstos na celebracdo independentemente da época em que foram aportados pelas partes.
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DA PUBLICIDADE

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Em todo e qualquer bem, equipamento, obra ou agdo relacionados
com o objetivo descrito na clausula primeira, sera obrigatoriamente destacada a participagdo da
CONCEDENTE e do CONVENENTE, mediante identificagdo, através de placa, faixa e adesivos, ficando
vedados nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promocao de pessoas, inclusive de autoridades ou
servidores publicos. Também sera destacada a participacdo quando ocorrer divulgacdo, através de jornal,
radio e/ou televisao.

DA PUBLICACAO

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Apoés as assinaturas neste Convénio, a Procuradoria Geral do
Estado providenciara a publicagdo de seu extrato no Diario Oficial do Estado.

DO FORO

CLAUSULA DECIMA SEXTA - Fica eleito o foro da Comarca de Porto Velho-RO, para dirimir as
questoes decorrentes deste Convénio.

§ 1°. Para firmeza e como prova do acordado, ¢ digitado o presente Convénio, o qual, depois de lido e
achado conforme, vai assinado pelas partes, dele sendo extraidas as copias que se fizerem necessarias para
sua publicacdo e execucdo, devidamente certificadas pela Procuradoria Geral do Estado, a qual, nos termos
da Lei Complementar Estadual n° 620/2011, compete vistar o ajuste.

* Visto: ¢ a declaragdo de legitimidade formal de certo ato praticado pela propria Administragdo para dar- lhe exeqiiibilidade.

T =
eil Documento assinado eletronicamente por BRUNNO CORREA BORGES, Procurador do Estado, em
> ALD L‘j 15/12/2023, as 18:57, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§

assinatura

| eletrbnica 1° e 2° do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

m——
eil Documento assinado eletronicamente por DENAIR PEDRO DA SILVA , Usuario Externo, em
_;gmm'_l L‘il| 18/12/2023, as 09:24, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§

| eletrbnica 1° e 2°, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

—y
eil Documento assinado eletronicamente por ANDERSON MELO TINOCO DA SILVA , Diretor, em
;gmm'a L‘?_l| 18/12/2023, as 10:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§

| eletrdnica 1°e 2° do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o coédigo
verificador 0044335273 e o c6digo CRC 7FD2C63F.

Referéncia: Caso responda este(a) Termo, indicar expressamente o Processo n® 0005.003362/2023-15 SEI n° 0044335273
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A Local: Avenida Afonso Pena, N2 3370, Bairro:

Centro, Alto Alegre dos Parecis-RO,

CEP 76.952-000

PREFEITURA MUNICIPAL

PLANO DE TRABALHO

@ DADOS BASICOS DO PROPONENTE

ORGAO/ENTIDADE PROPONENTE CNPJ/MF
MUNICIPIO DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS - RO 84.744.994/0001-40
ENDERECO
Avenida Afonso Pena, n? 3370, Bairro: Centro — Alto Alegre dos Parecis — RO.
CIDADE UF/ESTADO CEP DDD/TELEFONE ESFERA ADM
Alto Alegre dos Parecis RO 76.952-000 (69) 3643-1255 Poder Executivo
NOME DO RESPONSAVEL CPF
DENAIR PEDRO DA SILVA 815.926.712-68
C.I/ORGAO EXPEDIDOR CARGO FUNCAO

149.661-5 SSP-RO Prefeito Municipal Gestor Publico
ENDERECO UF/ESTADO: RO CEP TELEFONE
Av. Venceslau Bras n2 3306 — Cristo Rei 76.952-000 (69) 98484-8140

@ APRESENTACAO

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social possui diversas atribuicdes no campo social do Municipio,
dentre elas estdo o fortalecimento da convivéncia familiar e comunitaria, ser referéncia para escuta e
apoio sociofamiliar e informacdo para garantia de direitos, fortalecer a geracdo de trabalho e renda,
orientar as demais politicas publicas sociais, trabalhar na prevencgdo, atender as situa¢es de violagdo de
direitos violados ou ameacados. Os trabalhos de assisténcia social devem apoiar as a¢Ges que sirvam para
a superacdo das eventuais dificuldades e do acesso aos direitos sociais, evitando o rompimento de lagos
entre a familia e pessoas em vulnerabilidade social, minimizar as condi¢cdes de precabiabilidade de
alimentacdo oferencendo toda o suporte social e até mesmo alimentar para os mais vulnerdveis sejam
criangas e idosos, trabalhar com a equipe técnica e com os recursos disponivéis acdes que levam a
subsistencia para aqueles que tem menos condi¢des para subisidiar até mesmo a sua sobrevivéncia.

E com o intuito de fortalecer as a¢des de assistencialismo que buscamos apoio para implementar o
projeto que visa a distribuicdo de leite para familias que tem criangas e ndo tem condi¢des financeiras de
comprar o leite para oferecer a subsisténcia dos pequenos. Oferecer as condi¢Ges bdsicas alimentar
também é um dever do poder publico, aliviar a fome e trazer melhores condi¢cdes de vida das criancas e

familias carentes do nosso Municipio, € com esse intuito que buscamos apoio do Governo para
implementar essa agdo.

DESCRICAO DO PROJETO

TTULO DO PROJETO: PERIODO DE EXECUCAO
INICIO TERMINO

Garantir a distribuicdo de leite como complemento alimentar para as familias 365 dias an6s
que se encontra em situagdo de extrema pobreza, pobreza vulnerabilidadel AlR ALR P
social e calamida de publica.
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A Local: Avenida Afonso Pena, N2 3370, Bairro:
Centro, Alto Alegre dos Parecis-RO,
CEP 76.952-000

PREFEITURA MUNICIPAL

Constituicdo da Republica Federativa do Brasil de 1988.

Lei Complementar n. 965, de 20 de dezembro de 2017 - Dispe sobre a organizacdo e estrutura do Poder
Executivo do Estado de Ronddnia e dé outras providéncias.

Lei n? 11.346/2006. 15 de Setembro de 2006 - Cria o Sistema Nacional de Seguranga Alimentar e Nutricional —
SISAN com vistas em assegurar o direito humano a alimentacdo adequada e da outras providéncias

Base Legal
Lei n. 10.741, de 01 de Outubro de 1990 — Dispde sobre o Estatuto do Idoso.

Lei Complementar n. 532, de 17 de novembro de 2009 — Lei de criacdo da Secretaria de Estado da Assisténcia e do
Desenvolvimento Social.

Decreto n2 26.165, de 24 de junho de 2021 - Regulamenta as transferéncias de recursos da Administragdo Direta
e Indireta do Poder Executivo do Estado de Rondonia.

IDENTIFICACAO DO OBJETO

Garantir a distribuicdo de leite como complemento alimentar para as familias que se encontra em
situacdo de extrema pobreza, pobreza vulnerabilidade social e calamida de publica.

@ JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO

Caracterizagdo dos Interesses Reciprocos

Os servicos desenvolvidos na atengdo basica (CRAS) oportunizam o atendimento sécio familiar,
acolhimento, escuta qualificada das demandas individuais e familiares, identificando as necessidades
sociais e encaminhamentos a rede sdcio assistencial, levando informacg&es e orienta¢des gerais sobre
recursos e direitos sociais, desenvolvimento de projetos individuais e coletivos através de grupos
socioeducativos, qualificacdo profissional e geracdo de renda. Assim, o CRAS caracteriza-se por um
equipamento social publico, "porta de entrada" as familias, grupos e individuos em situacdo de
vulnerabilidade social. A Politica Nacional de Alimentagdo e Nutricdo (PNAN), aprovada no ano de 1999,
integra os esforcos do Estado Brasileiro que, por meio de um conjunto de politicas publicas, propde
respeitar, proteger, promover e prover os direitos humanos a saude e a alimentacdo. Vale destacar que
foi criado em 2004, o Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome (MDS) assumiu o controle
das politicas nacionais de assisténcia social, transferéncias de renda e seguranca alimentar e nutricional.

A desnutricdo, além de causar uma baixa resisténcia do organismo para doencas, prejudica o
desenvolvimento normal de uma pessoa, interferindo inclusive em sua capacidade cognitiva e motora,
tais problemas influenciardo as possibilidades de pleno desenvolvimento da pessoa de forma definitiva
trazendo sérios problemas para a vida adulta. A intencdo é atender em carater emergencial e continua,
familias que se encontram em situacdo de inseguranca alimentar, cadastradas e acompanhadas através
do Centro de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS do municipio de Alto Alegre dos Parecis - RO, com
entrega uma vez por semana, mediante cadastro preliminar e relatério de acompanhamento feito por
técnico qualificado.
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Terdo direito ao beneficio as familias com criancas na idade de 06 meses a 06 anos e 11 meses, e
também incluira idosos e pessoas com deficiéncia ou doenca que tenham prescricdo médica, e estejam
em extrema pobreza, pobreza, vulnerabilidade Social e/ou calamidade publica, reduzinda desigualdade
social. Entende-se que a situa¢do de vulnerabilidade social vivida por muitos é causada pela falta de
emprego, tratamentos de salde, idosos que ndo possui nenhum meio de sobrevivéncia e mae que criam
seus filhos sozinhos. Uma das conseqiéncias mais perversas associadas com o baixo nivel de rendadas
familias é a desnutricdo, a ingestdo insuficiente de proteinas e calorias pelas pessoas, sobretudo criancas
na fase de formacdo éssea, desenvolvimento motor e mental, ainda na primeira infancia. Justifica-se o
presente projeto, principalmente, pois ird auxiliar as familias na conquista da sua autonomia e o
protagonismo das mesmas, por acreditar que essas familias vulnerdveis socialmente em fung¢do do
desemprego, da pobreza que possui além de fragilidades, forcas e capacidades para serem desenvolvidas
e potencializadas, com agBes que contribuam para reducdo dos indices de desnutrigdo infantil, bem
como estimular a organizagdo e a qualificacdo do segmento agroindustrial leiteiro, levando em
consideracgdo as bacias leiteiras locais e regionais.

Relagdo Entre a Proposta Apresentada e os Objetivos e Diretrizes do Programa

A proposta apresentada servird para fortalecer o trabalho social com as criangas e familias carentes do
nosso Municipio, reduzir as indiferencas sociais, garantir o direito a crianca em melhorar sua alimentagdo
no dia a dia, por meio de agdes e politicas publicas que através do fornecimento do leite estaremos
contribuindo para a melhoraria e do funcionamento das a¢Ges de assistencia sociais no Municipio de Alto
Alegre dos Parecis-RO, resguardando assim os direitos e garantias sociais.

Do Publico-alvo

Cerca de aproximadamente 80 a 120 beneficidrios em situacdo de vulnerabilidade social (criangas,
adolescentes, idosos, portador de necessidades especiais), o projeto visa contribuir para ajudar na
complementacdo alimentar e do bem estar social e maior qualidade de vida as pessoas carentes do
Municipio de Alto Alegre dos Parecis - Ronddnia.

Do Diagndstico e Problema a Ser Resolvido

Atualmente a Secretaria de Assisténcia Social percebe a necessidade através das visitas realizadas
gue muitas familias ndo podem oferecer aos seus filhos um copo de leite no café da manha, outro
problema é que a instituicdo observa esta problematica, porém por falta de recursos financeiros
ndo consegue atender os anseios da nossa sociedade, com apoio do Governo através da SEAS
poderemos realizar este projeto e melhorar a situacdo de alimentagdo precarios de muitas familias

em nossa cidade.
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Dos Resultados Esperados

O projeto voltados as criangas, idosos, portadores de necessidades especiais e familias carentes que
necessitam de subsidio para uma melhor alimentacdo, com esse projeto buscamos reduzir a desigualdade,
oferecer o mesmo direito a todas as criancgas de poder tomar um copo de leite diariamente, apesar de seus
pais ou responsdaveis ndo ter as condi¢Ges para oferecer esse alimento a Secretaria busca alternativas para
tornar possivel essa alimentacdo as familias que precisa com um trabalho social em cooperacdo com o
Governo de Rondonia. Erradicar também os problemas de nutricdo de criangas, idosos e portadores de
necessidades especiais, € muito bom poder fazer a¢cdes que possam de verdade transformar o dia a dia das
pessoas que realmente precisa, almejamos melhorar a sadde das criangas, jovens e todas as pessoas que o

projeto puder alcancar, trazendo maior qualidade de vida aos nossos cidaddos em vulnerabilidade social.

OBJETIVOS

OBJETIVO GERAL

O Objetivo principal é poder garantir a distribuicdo de leite como complemento alimentar para as familias
que se encontra em situacdo de extrema pobreza, pobreza vulnerabilidade social e calamida de publica.

Atender as familias acompanhadas pelo Servico de Protecdo e Atendimento Integral a Familia (PAIF), o
Servico de Protecdo Social Basica no Domicilio para Pessoas com Deficiéncia e Idosas que encontra se em
situacdo de vulnerabilidade social, oferecido no Centro de Referéncia de Assisténcia Social (CRAS) e tem
como objetivo apoiar as familias, prevenindo a ruptura de lagcos, promovendo o acesso a direitos e
contribuindo para a melhoria da qualidade de vida.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

e Minimizar os indices de desnutricdo alimentar em criangas, idosos e portadores de necessidades
especiais;

e Distribuir leite pasteurizado a criancgas na idade de 06 meses a 06 anos e 11 meses, idosos e pessoas
com deficiéncias;

e Melhorar a qualidade alimentar e a vida das pessoas carentes;

¢ Desenvolver também as policicas publicas de forma indireta a cultura da pecuaria apoiando o
pegueno produtor local gerando renda,empregos e fortalecendo a agroindustria.
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1
@ PLANO DE APLICACAO - NATUREZA DA DESPESA
Codigo Especificacao Valor Total Valor do Valor do
Concedente Convenente
3.3.40.41 | LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL: envasado em | R$ 84.000,00 R$ 80.000,00 R$ 4.000,00
embalagens plastica, pasteurizado, com teor de
gordura de 3%, rico em cdlcio, devendo conter na
embalagem identificacdo do produto, marca do
fabricante, prazo de validade e capacidade. O
produto deverd ter registro no Ministério da
Agricultura e/ou Ministério da Saude. Embalagem
com 1 litro. Validade de no minimo 4 (quatro) dias
a partir da data de entrega. Temperatura na faixa
de 0 a 4° no ato da entrega.
Valor Global | R$ 84.000,00 R$ 80.000,00 RS$ 4.000,00
@ META QUANTITATIVA
DESCRICAO INDICADOR RESULTADO PRETENDIDO

Desenvolver o Programa Municipal
de Aquisicdo de Alimentos -
modalidade Incentivo a produgdo e
ao Consumo de Leite.

Adquirir  12.000 litros de leite bovino
pasteurizados, de produtores locais, das
familiares (individualmente ou por meio de
organizacBes fornecedoras) e dod-las a 120
usuarios recebedoras e a 30 familias em
situagdo de inseguranca alimentar
nutricional, estendendo a criangas,
adolescentes, portadores de necessidades
especiais, idosos e quem mais estiver em
condigGes de vulnerabilidade social, podendo
estender a demanda além da existente
dentro do quantitativo abordado no projeto
se convier o interesse publico em prol a
comunidade carente do municipio.

Atender as necessidades basicas de pelo
menos 120 beneficidrios,
complementando a alimentagdo de
criancas, adolescentes, portadores de
necessidades especiais, idosos e demais
pessoas  carentes  residentes  no
municipio de Alto Alegre dos Parecis-RO.
A expectativa é poder minimizar 30% os
indices de desnutricdo através de
politicas publicas sociais, melhorando a
qualidade de vida das pessoas que vivem
em situacgdo de vulnerabilidade social.

Realizar  acompanhamento  dos
beneficiarios com apoio de equipe
técnica de assistencialismo social.

a previsdo descrita
Assisténcia Social de 2022-2025.

Realizar a doagdo 12.000 litros de leite| Disponibilizar 01 equipe técnica e de
adquiridos através deste projeto, conforme| profissionais da
calenddrio programado pela Secretaria de| juntamente a equipes de saude ou
Assisténcia Social e familias selecionadas pela| agentes comunitario de salde para
SEMAS, buscando alcangar as metas conforme| realizagdo de
no Plano Anual de| acompanhamento objetivando medir a

assisténcia  social

visitas e

satisfacdo e o grau de nutricdo dos
beneficidrios.

Realizar a Prestacdo de Contas das
atividades desenvolvidas junto as
criangas, adolescentes, portadores
de necessidades especiais e demais
pessoas carentes do Municipio.

Assisténcia Socia de 2022-2025.

Relatdrio anual de Gestdo de Assisténcia Sociall Melhorar a situagdo nutricional de
conforme estipulado no Plano Anual de| aproximadamente

120 beneficidrios
melhorando a saude e qualidade de
vida dessas pessoas.

Pag.: 5/9 ID. do Doc.: 970.442 - 19/12/2023 - 10:53:37 - ASSINADO POR(1): CPF:815.92* **2-*8

ID. do Doc.: 1.549.550 - 14/02/2025 11:01:41 ASSINADO POR(2): CPF:815.92* **2-*8 CPF:994.62* **2-*7

Péag.: 15/ 22



Cod. de Autenticidade do Doc.: 1193.3901.8412.U33U.7370 - ATHUS - PREFEITURA DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS.- RO

Cod. de Autenticidade do Doc.: 10U0.7R53.5371.A358.8452 - ATHUS - PREFEITURA DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS.- RO

A Local: Avenida Afonso Pena, N2 3370, Bairro:

Centro, Alto Alegre dos Parecis-RO,
CEP 76.952-000

7 META QUALITATIVA
DESCRICAO INDICADOR RESULTADO PRETENDIDO
Melhorar as condig¢des nutricionais | Realizar pesquisa de satisfacdo junto aos |Com os itens propostos almejamemos
de aproximadamente 120 | beneficiarios em relagdo ao recebimento do | melhorar as condigdes de nutrigdo

beneficidrios, sendo  criangas
adolescentes, portadores  de
necessidades especiais, e demais
pessoas carentes residentes no
Municipio;

leite como  alimento

nutrional.

complementar

familiar das familias carentes
oferencendo assistencia social com
equipe técnica, porporcionando maior
qualidade das agBes sociais as pessoas
vulnerdveis do municipio.

Fortalecer as politicas publicas
sociais para melhoria na qualidade
de vida voltadas as pessoas em
condigOes de vulnerabilidade social
desta localidade.

Realizar relatérios fotograficos com a equipe
técnica das atividades desenvilvidas durante
as visitas e que correlacionam com os
beneficio adquiridos com recebimento do
leite como alimento  complementar
nutrional.

Contribuir com o desenvolvimento de
politicas publicas de assistencia social
em prol a melhoria e a seguranga
alimentar colaborando para melhor
qualidade de vida as familias carentes
do Municipio.

METODOLOGIA

O projeto tem o objetivo em realizar a licitacdo para aquisicdo periodica de leite, que posteriormente
apos a selecdo de familias a serem beneficiadas, serdo proposto um calendario com dia e hora para o
recebimento e entrega das medidas de leite aos beneficiarios, onde o mesmo serdo entregues de forma
gratuita. A intencdo é atender em carater emergencial e continua, familias que se encontram em
situacdo de inseguranca alimentar, cadastradas e acompanhadas através do Centro de Referéncia de
Assisténcia Social — CRAS do municipio de Alto Alegre dos Parecis - RO, com entrega uma vez por semana,
mediante cadastro preliminar e relatério de acompanhamento feito por técnico qualificado. Terdo direito
ao beneficio as familias com criangas na idade de 06 meses a 06 anos e 11 meses, e também incluird
idosos e pessoas com deficiéncia ou doenca que tenham prescricdo médica, e estejam em extrema
pobreza, pobreza, vulnerabilidade Social e/ou calamidade publica, reduzinda desigualdade social. Sendo
0 objetivo garantir a distribuicdo de leite como complemento alimentar para as familias que se encontra
em situacdo de extrema pobreza, pobreza vulnerabilidade social e calamida de publica entre outras
situagOes precdrias de alimentagdo e salde.

Outra informagdo importante a se destacar é que o projeto visa atneder as familia cadastrada que tiverem
até dois (2) filhos recebera 3 litros de leite, caso tenha acima de trés (3) filhos recebera quatro (4) litros por
semana, e serdo entregues uma vez por semana na sede do CRAS, serdo nomeados uma comissdo responsavel
pelo acompanhamento e fiscalizagdo das entregas semanalmente pertencentes a Secretaria Municipal de
Assistencia Social, a entrega sera semanal, conforme a demandas cadastradas, a entidade ird armazenar o leite em
freezzer préprios da SEMAS/CRAS, onde os mesmos ficardo temporariamente duante o dia da entrega, uma vez
que o fornecedor fara a entrega na entidade semanalmente, assim como os beneficiarios buscardo nos prédios do
CRAS e/ou SEMAS pessoalmente fazendo a retirada conforme a requisicdo feita no inicio da semana, para manter a
qualidade e oxigenado, dentro das normas de controle alimentar exigidos no Municipio.
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Para aquisicdo do produto serd feito pregdo eletrénico, para que os fornecedores possam participar da disputa,
apds a homologacdo do pregdo serdo realizados o empenho global do produto e contrato, assim deverdo atender
os critérios exigidos no edital relativo a qualidade e a forma de entrega semanal conforme a lei de licitacdo em
vigor no periodo da compra, posterios a firmagdo do contrato e ordem de servi¢co e empenho, iniciara a execugdo
na pratica do projeto, realizando as entregas semanais no prédio do CRAS e/ou Assisténcia Social enquanto haver
saldo do empenho até que zere a quantidade proposta no projeto, conforme as requisi¢des feitas no inicio de cada
semana, o fornecedor entregara somente a quantia programada em cada semana, ou seja, entregas parciais, com
a finalidade de evitar desperdicios e melhor utilizagdo do leite e do recurso publico em beneficios aos usuarios
cadastrados neste programa social municipal em parceria ao Governo de Rondobnia.

Planejamos atender as familias acompanhadas pelo Servico de Prote¢do e Atendimento Integral a Familia
(PAIF), o Servico de Protegdo Social Basica no Domicilio para Pessoas com Deficiéncia e Idosas que
encontra se em situacdo de vulnerabilidade social, oferecido no Centro de Referéncia de Assisténcia
Social (CRAS) e tem como objetivo apoiar as familias, prevenindo a ruptura de lagos, promovendo o
acesso a direitos e contribuindo para a melhoria da qualidade de vida.

Com recursos proprios este ente ndo poderia almejar em realizar esse projeto porém com auxilio do
governo de Rondonia através da SEAS serd possivel implementar essa acdo e melhorar a qualidade
nutricional e de assistencialismo as familias carentes deste municipio.

Por outro lado, com apoio do Governo do Estado de Rondonia, por intermédio da Secretaria de Estado da
Assisténcia e do Desenvolvimento Social, através de acompanhamento e fiscalizacdo das agbes
programadas aos quais se destinam este convénio, poderemos realizar com monitoramento e
assessoramento técnico por esta Secretaria Estadual esse projeto tdo importante.

PROPOSTA

@ INDICACAO DE SUSTENTABILIDADE DA

A Prefeitura Municipal de Alto Alegre dos Parecis-RO, CNPJ 84.744.994/0001-40, por meio de seu
representante legal DENAIR PEDRO DA SILVA, CPF 815.926.712-68, para fins de atendimento ao
preceituado pela SEAS no ambito da sustentabilidade da proposta, afirma:

| — A Secretaria Municpial de Assistencia Social se responsabilizara pela disponibilizagdo dos recurosos
financeiros juntos as familias em situacdo de vulnerabilidade social, fiscalizando e acompanhando a
utilizagdo, a manutencdo e cuidados durante a execucao fiel deste projeto e convénio estadual;

Il - Que garantira equipe técnica especializada para contribuicdo com as atividades e a¢Bes sociais de
forma regular junto aos beneficiarios, acopanhando e oferecendo suporte assistencial, com a distribuicdo
do leite de forma regular através da SEMAS, as a¢Oes poderdo melhorar as condicGes alimentares das
familias carentes do municipio, podendo dar continuidade nas agBes complementares de assisténcia
social.
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CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO

CONCEDENTE
Entrega:
Repasse Financeiro no valor de R$ RS 80.000,00
(oitenta mil reais) através da SEAS-RO;
v _ PROPONENTE
Contrapartida: Contrapartida Financeira no valor de RS 4.000,00
(quatro mil reais) pela Prefeitura Municipal.

DECLARACAO

Na qualidade de representante legal deste ente municipal, declaro para fins de prova junto a todos os
orgdos publicos municipais, estaduais e federais, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer
débito em mora ou situacdo de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualquer Orgdo ou Entidade da
Administracdo Publica Estadual, Municipal e Federal que impecga a transferéncia de recursos oriundos de
dotagbes consignadas nos orgcamentos do Governo Federal e Estadual, na forma deste plano de trabalho.

Alto Alegre dos Parecis-RO, 19 de Dezembro de 2023,

Denair Pedro da Silva

Prefeito Municipal
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Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por DENAIR PEDRO DA SILVA - PREFEITO,
CPF: 815.92*.**2-*8 em 19/12/2023 10:53:37, Cod. Autenticidade da Assinatura:
1045.6V53.7374.230H.8846, Com fundamento na Lei N2 14.063, de 23 de Setembro de
2020.
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ID do Documento: 970.442 - Tipo de Documento: PLANO DE TRABALHO.

Elaborado por DENAIR PEDRO DA SILVA, CPF: 815.92*.**2-*8 , em19/12/2023 - 10:53:37
Cédigo de Autenticidade deste Documento: 10U0.7R53.5371.A358.8452

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://athus.altoalegre.ro.gov.br/verdocumento
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
END. AVENIDA AFONSO PENA - 76952-000
CNPJ - 84.744.994/0001-40

(69) 3643-1104
Conciliagdo Bancaria de 31/12/2024

Data: 17/01/2025 11:04:37
Usuario: [/ 022.******.09
(Pégina: 1/1)

Sistema CECAM

Cadigo do Banco :1297 - AQUIS. E DIST. DE LEITE CV 326/PGE/SEAS-RO
Numero do Banco :001

Cédigo Agéncia :04006-1

NuUmero da Conta :15312 - 5

SALDO CONFORME CONTABILIDADE EM 31/12/2024 88.770,44
(-) DEPOSITOS LANCADOS NA CONTABILIDADE

Data Codigo do Lang. Cheque Documento Valor
TOTAL 0,00
+ RETIRADAS LANCADAS NA CONTABILIDADE

Data Codigo do Lang. Cheque Documento Valor
TOTAL 0,00
+ DEPOSITOS NAO LANCADOS NA CONTABILIDADE

Data Codigo do Lang. Descrigcao Documento Valor
TOTAL 0,00
(-) RETIRADAS NAO LANCADAS NA CONTABILIDADE

Data Codigo do Lang. Descrigcao Documento Valor
TOTAL 0,00
SALDO CONFORME EXTRATO BANCARIO 88.770,44

ALTO ALEGRE DOS PARECIS, 31 de Dezembro de 2024
DENAIR PEDRO DA SILVA DANIELE PEREIRA BRANDAO LUCIELE COSTA CANDICO DA SILVA

PORT. 051/2020
PREFEITO MUNICIPAL TESOUREIRA

PORT. 127/2023
SEC. FINANCAS
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(3 Visualizar Pix agrupados

g Extrato de Conta Corrente
GOVERNO
Cliente
Agéncia 4006-1
Conta 15312-5

Periodo solicitado 12/2024

Lancamentos

Sem langamentos no periodo

G3381412271225691
14/01/2025 13:41:32

Transagao efetuada com sucesso por: JG800904 LUCIELE COSTA CANDIDO DA SILVA.
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g GS381412271225§9958
oot Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 14/01/2025 13:42:28
Cliente
Agéncia 4006-1
Conta 15312-5 PROJETO LEITE AA PARECIS
Més/ano referéncia DEZEMBRO/2024
BB RF CP Automatico - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histoérico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
29/11/2024  SALDO ANTERIOR 88.167,70 67.210,635018
31/12/2024  SALDO ATUAL 88.770,44 67.210,635018 67.210,635018

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 88.167,70
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 602,74
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LiQUIDO 602,74
SALDO ATUAL = 88.770,44

Valor da Cota

29/11/2024 1,311811714
31/12/2024 1,320779604
Rentabilidade
No més 0,6836
No ano 8,0081

Ultimos 12 meses 8,0081

Transagao efetuada com sucesso por: JG800904 LUCIELE COSTA CANDIDO DA SILVA.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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